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to de primera

efectiva 
anente por corr

 tasa impuesto

egal 

cieros 

nancias e 

ontos que co

ganancias 
ridos              

ación de la ta

puesto a las ga

la tasa vigente

sto diferido 
to utilizando 
a tasa efectiva

12, fue public
el impuesto de
 categoría pa

rección moneta

o diferido 

impuesto

omponen el s

31-12
M

   

sa efectiva: 

anancias 

la tasa legal
a 

cada la ley Nº
e primera cat
sa del 18,5 a

aria patrimonio 

os diferidos

saldo en resu

2-2013 
M$ 

(700.424) 
6.506 

(693.918)

31-12-2
M$
3.6

7
(3

(3
6

º20.630, la cu
tegoría a cont
l 20%.  

31-12
M

19,1
       

 0,8

20

s (continu

ultado por efe

 31-12
M

(1

2013 
$ 

 

631.084  

726.217  
32.299)  

-  
32.299)  
693.918  

ual establece 
tar del año co

2-2013 
M$ 

 

11%  

89% 
 

-  
-  

0%  

uación) 

ectos de imp

2-2012 
M$ 

(637.201) 
(399.826) 

1.037.027)

31-12-2012
M$ 
3.287.3

657.4
(26.96
406.5

(379.56
1.037.0

un cambio d
omercial 2012

31-12-201
M$ 

31,55%
 

1,077%
-0,26%
-12,37%

 
20% 

41 

uesto a la 

2 

306 
 

461 
68) 
534 
66)
027 

de carácter 
2, según la  

12 
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15. 
 
El saldo de
 

Corriente

Préstamos
Aportes fin
Total pas
  
  

No corrie

Préstamos
Aportes fin
Total pas

 
 
15.1 
 
 
15.1.1 
 
El detalle 
por entida
 

 
Para los p
asociados 
período en
 

Institución
financiera

Banco Chile 

Totales 

a los Estad

Otros pas

e otros pasivo

es 

s de entidades 
nancieros remb
sivos financie

entes 

s de entidades 
nancieros remb
sivos financie

Préstamo

Préstamo

de préstamos
ad Bancaria, e

préstamos ban
distintos a lo

n que se incu

n 
a RUT 

    97.004.000-

  

dos Financ

sivos finan

os financieros

financieras 
bolsables (AFR)
eros, corriente

financieras 
bolsables (AFR)
eros no corrie

os bancar

os corrien

s a corto plaz
es el siguiente

ncarios corrie
os intereses n
rrieron. 

Moneda o  
Ind. Reaj. 

5 $ 

 

cieros 

ncieros 

s, se indican e

) 
es 

) 
entes 

ios corrien

tes 

zo, que deven
e: 

entes y no cor
no son signific

 Base 
amortiz. I

Única 

 

en los siguien

31-12-
M$

1
  
  

31-12-
M$
5.
1.

6.9

ntes y no c

ngan intereses

rrientes no se
cativos para 

Tasa 
Interés 

Ha

6,76% 
 

ntes cuadros:

2013 
$ 
146.066 

630 
146.696 

  
  

2013 
$ 
.018.505 
.955.463
973.968

corrientes

s al 31 de dic

e ha determin
la Compañía,

 
asta 90 
dias 
M$ 

Más
día

a
146.066

146.066
 

31-12-2012 
M$ 

146.0
6

146.69

31-12-2012 
M$ 
5.018.5
1.847.3

6.865.85

s 

ciembre de 20

nado tasa efe
, y se reconoc

 
s de 90 
as a 1 
año 

31-

- 

     

 

066   
632   
98   

 
 
 

505   
354   
59   

013 y 2012, c

ectiva ya que 
cieron como 

 
-12-2013 

M$ 
3

146.066

     146.066  

42 

clasificados 

los gastos 
gastos del 

 
31-12-2012

M$ 

146.066

     146.066



 
 
 
 
Notas a
 

 

 
15.1 
 
15.1.2 
 
El detalle 
de 2012 c
 
 

In
Fi

Ban

Tot
 
 
 
15.2 
 
 
15.2.1 
 
El detalle 
entidad, e
 
 

Institu

Escuela Adventis
Instituto Príncipe
 

 
 
 

a los Estad

Préstamo

Préstamo

de préstamo
lasificados po

stitución 
nanciera 

nco Chile 97.

tales 

 
Aportes f

Aportes f

de los AFR 
es el siguiente

ución 

sta 
e de Asturias 

 

dos Financ

os bancar

os no corr

os a largo pla
or entidad Ban

RUT Mo
Ind

004.000-5 

 

financiero

financiero

a corto plaz
e: 

RUT U

82745300-5 
76284810-4 

Total aportes f

cieros 

ios corrien

rientes 

zo, que deve
ncaria, es el s

oneda o   
d. Reaj.

Bas
Amor

$ Únic

os reembo

os reembo

zo, que deven

Unidad Bas
Amor

UF Mens
UF Mens

inancieros remb

ntes y no c

engan interese
siguiente: 

se 
rtiz.

Tasa 
Interés

ca 6,76% 

lsables 

lsables co

ngan interese

se 
rtiz. 

Tasa 
Interés

sual 3,94% 
sual 3,94%

bolsables, corrie

corrientes

es al 31 de d

Duración

5 años 

orrientes 

es al 31 de 

Hasta 90 
dias 

102 
110

entes  

s (continu

diciembre de 

31-12-20
M$ 

5.018.

   5.018.5

diciembre de

Más de 90 
dias a 1 año 

200
218

ación) 

2013, 31 de 

013 
 

31-12-20
M$

.505 5.018.

505    5.018.5

e 2013, clasif

31-12-2013
M$ 

 
 302
 328

630

43 

diciembre  

012

505

505

ficado por 

31-12-2012 
M$ 

302
330

632
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15.2 
 
15.2.2 

El detalle 
por acreed
 

Acreedor 

  

SERVIU 

CORPORACI

INMOBILIAR

INSTITUTO

ACONCAGU

INM.Y CONS

CONSTRUCT

CONST. STA

COM. SUCC

UNIVERSIDA

CONSTRUCT

CELCO S.A. 

INMOB. SOC

INMOBILIAR

CONSTRUC

INVERSION

SOC.INM. M

SOC.CONS. 

ESCUELA AD

TOTAL 
 
 
Estratific
 

 
 

 

Otros pasiv

Obligaciones
Aportes finan
Total pasivos

Otros pasivo

Obligaciones c
Aportes financ
Total pasivos 

a los Estad

Aportes f

Aportes f
 

de préstamos
dor, es el sigu

ION C.CH.C.  

RIA MARTABID L

PRÍNCIPE DE AS

A SUR S.A.  

ST.TUR. RECREA

TORA JOMAR LT

A. MARÍA LTDA. 

ESO LTDA.  

AD AUSTRAL DE

TORA PACAL S.A

 

COVESA VALDIV

RIA MISIONES S

. SOCOVESA VAL

ES LAGUNA BLA

MARQUEZ DE VAL

I. PENIT. GRUPO

DVENTISTA 

cación de la 

vos financieros

s con Banco 
ncieros reembols
s financieros 

os financieros a

con Banco 
cieros reembolsa
financieros 

dos Financ

financiero

financiero

s a largo plaz
uiente: 

LTDA.  

STURIAS 

AC. S.A   

TDA  

 

E CHILE  

A.  

VIA  

S.A.  

LDIVIA  

NCA  

LEN.  

O TRES S.A.  

deuda 

s al 31-12-2013

sables (AFR) 

al 31-12-2012 

ables (AFR) 

cieros 

os reembo

os rembols

zo, que deven

RUT 

  

61818001-8

70200700-3

76062760-7

76284810-4

76516090-1

76708680-6

76816000-1

 77337940-8

79605490-5

81380500-6

84439900-6

93458000-1

96782090-3

96786480-3

96791150-K

96831620-6

99546510-8

99554510-1

82745300-5

  

3 
Moneda

Pesos 
Pesos 

 

Moneda C

Pesos 
Pesos 

 

lsables (co

sables no c

ngan interese

Moneda A

    

UF 

UF 

UF 

UF 

UF 

UF 

UF 

UF 

UF 

UF 

UF 

UF 

UF 

UF 

UF 

UF 

UF 

UF 

UF 

  

Corriente 
M

146.066 
630 

146.696 

Corriente 
M
h

146.066 
632 

146.098 

ontinuació

corrientes

es al 31 de dic

Base 
Amortiz 

T

  

Única 

Única 

Única 2

Única 

Única 

Única 

Única 

Única 

Única 

Única 

Única 

Única 

Única 2

Única 2

Única 

Única 

Única 

Única 

Única 

  

Más de 1 
hasta 2 

años 

Má
ha

a
- 
- 
- 

ás de 1 
hasta 2 

años 

Más
has

añ
- 
- 
- 

ón) 

s 

ciembre de 2

Tasa Interés  

rango 

2,77 -3,57 % 

2,33% 

2,86 – 4,.31% 

3,94% 

3,38 - 3,52% 

3,52% 

4,31% 

3,54% 

4,28% 

2,62% 

2,75 - 4,68% 

4,25% 

2,34 - 4,30 % 

2,71 – 5,02 % 

2,48 -4,25% 

2,51% 

2,48% 

4,31% 

3,94% 

  

ás de 2 
asta 3 
años 

Más 
hast

añ
- 5.01
- 
- 5.01

s de 2 
sta 3 
ños 

Más d
hasta

año
- 5.018
- 
- 5.018

2013 y 2012, 

31-12-2013

         M$ 

328.65

20.60

53.28

2.35

46.23

20.48

24.61

7.05

12.53

2.28

74.46

19.08

251.17

536.09

144.35

18.10

2.05

389.8

2.16

1.955.46

de 3 
ta 5 

ños 

Más d
año

8.505 
- 1.955.4

8.505 1.955.4

de 3 
a 5 
os 

Más de
años

.505 
- 1.847.35

.505 1.847.35

44 

clasificado 

3 31-12-201

M$ 

56 312.9

04 19.7

84 50.4

55 2.7

36 43.7

82 19.3

11 23.1

51 6.6

31 11.7

83 2.1

60 70.2

89 17.9

72 238.5

97 503.4

52 136.8

06 17.2

53 1.9

87 366.0

64 2.4

63 1.847.35

de 5
os 

Total no
Corrient

- 5.018.50
463 1.955.46
463 6.973.96

e 5
 

Total no
Corriente

- 5.018.505
54 1.847.354
54 6.865.859

12 

72

28

03

04

68

85

08

71

69

80

23

35

10

26

10

26

63

87

86

54

o 
te

5 
3 
8 

e
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16 
 
Las cuent
curso norm
siguiente: 

 
La política
 
 
17 
 
17.1 
 
  

Sociedad 

MARUBENI 

Total 
 

 

a los Estad

Cuentas 

tas por pagar
mal de la act

a de pago a lo

Informac

Cuentas 

CORPORATION 

dos Financ

por pagar

r representan
tividad de la 

Detalle 

Proveedores 

Retenciones al 

Otros 

Impuesto único

Retención impu

IVA débito fisca

PPM por pagar 

Prov. Feriado d

Total 

os proveedore

ción sobre

por pagar

  

RUT 

59.000.4

  

cieros 

r comercia

n, principalme
Sociedad y d

personal 

o a los trabajado

uesto 2a categor

al  

del personal 

es es de 30 dí

e partes re

r a entidad

  

Relació

420-0 Accionis

  

ales y otra

ente, valores 
deudas y rete

31-1

res 

ía 

1.0

ías, salvo exc

elacionada

des relacio

ón 
31-12-

M

sta 

as cuentas

adeudados a
enciones al pe

12-2013
M$ 

3

795.462

21.253

136

2.418

716

64.124

55.562
112.589

052.260

cepciones. 

as 

onadas 

Corriente 

-2013  
$ 

31-12-
M

324

324

s por paga

a los proveed
ersonal y se 

1-12-2012 
M$ 

 

1.091.365 
 

20.057 
 

70 
 

2.522 
 

859 
 

22.175 
 

52.666 
 

98.724  

1.288.438  

-2012   
$ 

324

324

 

ar 

dores habitua
detallan conf

45 

ales, en el 
forme a lo 
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17.1 
 
 
A continua
 

Detalle 

Remuneracio

Indemnizació

 
La admin
relacionad
 
 
18 
 
 
  

Detalle 
Prov. bono 
personal 

Prov. bono 

Total 

 
 
El movimie
 

Movimient

Saldo Inic
Aumentos o
provisiones 

Provisión ut

Saldo fina
 
 

a los Estad

Cuentas 

ación el detal

ones rol privado 

ón por término d

Total 

istración de 
das, directores

Provision

de feriado del 

de producción 

ento de las p

tos del período

cial 01-01-2013
o (disminuciones
existentes 

tilizada 

l al 31-12-201

dos Financ

por pagar

le de las remu

E

de contrato 

la Sociedad 
s y/o ejecutiv

nes por be

Pr

31-12-2
M$ 

12

5

67

rovisiones se 

o  
 

Bono
M

3 
 

) en  

 

3 
 

cieros 

r a entidad

uneraciones p

Ene a Dic 2013
M$ 

453.979

25.958

475.432

no tiene co
vos. 

eneficios a

rov. corrientes

2013   31-12-
M$

2.369

5.231 3

7.600 4

presenta en 

 feriado 
M$ 

B

11.064

10.791

(9.486)

12.369

des relacio

pagadas a los

Ene a Dic
M$

9 47

8

2 47

onocimiento d

a los emple

2012   
$ 

11.064

35.200

46.264

los cuadros s

Bono producció
M$ 

35.2

55.2

(35.20

55.23

onadas (co

s directores y 

2012 

75.432

-

5.432

de la existen

eados 

siguientes: 

ón 

00

31

00)

31

ontinuació

personal clav

ncia de trans

ón) 

ve de la Socie

sacciones en

46 

edad 

tre partes 
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Movimient
anterior  

Saldo Inic
Aumentos o
provisiones 

Provisión ut

Saldo fina

 
  

Detalle 

Prov. IAS. 

Total 

 
 
 
La obligac
individuale
los siguien

• El
al
ob
an

• Co
po
em

• Co
ob
pe

• Ex
qu

a los Estad

Provision

tos del período

cial 01-01-2012
o (disminuciones
existentes 

tilizada 

l al 31-12-201

31

ción por la i
es de una par
ntes definicion
 valor presen
guno pertene
bligaciones de
nteriores. 
ostos de los s
or beneficios 
mpleados en 
ostos por int
bligaciones po
eríodo más pr
xiste una oblig
ue hacer fren

dos Financ

nes por be

o Feria
M$

2 
) en 

2 

Prov. no cor

1-12-2013    
M$ 

3

229.232 

229.232 

indemnización
rte de los trab
nes y supuest
nte de las ob
eciente al plan
erivadas de lo

servicios del p
definidos, q

el período co
tereses es el
or beneficios 
róximo a su v
gación presen
te a los pago

cieros 

eneficios a

ado 
$ 

Bo

86.567

61.680

(49.523)

98.724

rrientes 

31-12-2012    
M$ 

213.835

213.835

n por años 
bajadores de 
tos:  
ligaciones po
n, de los pago
os servicios p

período corrie
que se produ
rriente. 
incremento 
definidos, co

vencimiento.
nte cuando, y
s correspondi

a los emple

ono feriado 
M$ 

8.408

10.500

(7.844)

11.064

 
 
 
 

de servicios 
Aguas Décim

r beneficios d
os futuros es
prestados por

ente es el incr
uce como co

producido d
omo consecu

y solo cuando
ientes. 

eados (co

Bono produc
M$ 

3

3

(3

3

que están p
ma S.A. se reg

definidos es e
sperados que 
r los emplead

remento, en e
onsecuencia 

urante un pe
encia de que

o, la entidad n

ontinuació

cción 
 

32.131
 

35.200
 

2.131)
 

5.200  

pactadas con
gistra a valor 

el valor prese
son necesari

dos en el per

el valor prese
de los servic

eríodo en el 
e tales benef

no tiene otra 

n) 

nforme a los 
actuarial, de 

ente, sin ded
os para cump
ríodo corrient

ente de las ob
cios prestado

valor presen
ficios se encu

alternativa m

47 

contratos 
acuerdo a 

ucir activo 
plir con las 
te y en los 

bligaciones 
os por los 

nte de las 
uentran un 

más realista 
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Supuest
 
Tasas de 
Tasa real
Tablas de
Tasa de r
 
Año 
Tasa de i
Tasa de r
Tasa de r
Incremen
 

  

Valor inic
Costo de 
Costo por
Ganancia
Beneficios
Obligaci
 
Al 31 de d
un 1% en
 

 Sensibil

Efectos e
 
 
19 
 

 

a los Estad

Provision

tos a la fec

interés de de
de crecimien

e mortalidad 
rotación anua

nterés 
rotación retiro
rotación desp
nto salarial 

ial de la oblig
los servicios 
r intereses 
s y pérdidas a
s pagados en
ones al fina

diciembre de 
 la tasa de de

lidad de la t

n las obligaci

Otras pro

De

Pr

To

dos Financ

nes por be

cha del bala

escuento real 
nto de salarios

l 

o voluntario 
ido 

gación 
del ejercicio c

actuariales, 
 el ejercicio  

al del período

2013, la sens
escuento gene

tasa de desc

ones por ben

ovisiones 

etalle 

rovisión dividendo

otal 

cieros 

eneficios a

ance 

s 

corriente 

o 

sibilidad del p
era los siguie

cuento 

eficios definid

o legal              

a los emple

 
 

2013 
M$ 
213.835
30.704
11.547
(896)

(25.958)
229.232

pasivo actuar
ntes efectos.

Dism
de

dos 

31-1

               

eados (co

 

5,40
1,0

RV-2
0,00

 
        201

5,4
0,0
0,0
1,0

201
M$

5
4
7
) (
)
2 2

rial por benef

minución 
e 1% 
M$ 

15.207

12-2013  
M$ 

 3

881.149

881.149

ntinuación

  

 
00%  
00%  
2009  
0%   

  
13   
40%   
00%   
00%   
00%   

12 
$ 
199.577 
29.858 
10.737 

(26.337) 
- 

213.835 

ficios definido

Incremento
1% 
M$ 

 (13

31-12-2012   
M$ 

675.083 

675.083 

n) 

 
 
 
 

 

os ante variac

o de  

3.301) 
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ciones de 



 
 
 
 
Notas a
 

 

 
20 
 
El capital s
 
 Número d

Detalle 

N° acciones

N° acciones

N° acciones

 
 
  

Detalle 

Serie única 

Total 

 
 
20.1 
 
En el acta
acordó la 
Sociedad, 
anteriores
 
Para el a
resultado 
 
 
20.2 
 
En el acta
acordó la 
Sociedad, 
anteriores
 

 

a los Estad

Patrimon

social está re

de acciones   

s suscritas   

s pagadas   

s con derecho a v

3

Año 2012

a de la Décim
distribución 
distribuyéndo

s. Pagados po

ño 2012, la 
del ejercicio e

Año 2013

a de la Décim
distribución 
distribuyéndo

s. Pagados po

Movimiento

 

Utilidades A

Reversos de 

Dividendos p

Total efecto

Provisión div

Ganancia de

Saldo final 

dos Financ

nio y reser

presentado p

3

voto   

Capital susc

31-12-2013    
M$ 

10.932.403 

10.932.403 

2 

ma Octava Jun
de un divide
ose de esta f

or la Sociedad

Sociedad pr
equivalente a

3 

ma Novena Ju
de un divide
ose de esta f

or la Sociedad

o Utilidades Ac

Acumuladas pe

dividendos prov

pagados 

o en Patrimoni

videndo legal 

l período 

periodo actual

cieros 

rvas 

por acciones o

Serie 

31-12-2013 

5.250.000

5.250.000

5.250.000

rito y pagado

31-12-201
M$ 

10.932.

10.932.4

nta General O
endo de M$1
forma 37,04%
 antes del 02

ovisionó el d
 M$675.083.

nta General O
endo de M$1
forma 20,57%
 a contar del 

cumuladas 

eríodos anterio

isionados año an

io al pago 

l  

ordinarias, de 

única 

31-12-2012

5.250.0

5.250.0

5.250.0

2    

.403

403

Ordinaria de A
.728.675.- eq

% del saldo d
 de abril de 2

dividendo mín

Ordinaria de A
.126.000.- eq

% del saldo d
26 de marzo 

ores  

nterior 

clase única.

2 

000

000

000

Accionistas, d
quivalente a 
de la cuenta U
2012.  

nimo obligato

Accionistas, d
quivalente a 
de la cuenta U

de 2013.  

de fecha 29 d
$329,271.- p
Utilidades Acu

orio, correspo

de fecha 12 d
$214,476.- p
Utilidades Acu

 31-

 

 7

 

 (

 (

 

 

 9

de marzo de 
por cada acci
umuladas de

ondiente al 3

de marzo de 
por cada acci
umuladas de 

12-2013 

M$ 

7.691.461

675.083

(1.126.000)

(450.917)

(881.149)

2.936.449

9.295.844

49 
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4.490 

53.684 
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53 

uyéndose 
oducción 
staciones 

to en los 
ndiciones 
veles de 

nvierno y 
s que en 
emas de 
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Obligaciones co

Aportes financie
  Total pasivos 

Otros pasivo
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na eficaz herr

ción máxima 
. 

Riesgo ta
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bertura o esp

able pasiva en
a M$ 1.956.093
ilidad, determ
o sobre el resu
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